
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
ORIGINALE  [   ] 
COPIA   [    ] 
 
                 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
                    
N. 11 REG. -   SEDUTA Del  02.07.2013 
 

 
L’anno duemilatredici giorno due  del mese di Luglio ore 19.30  nella sala delle adunanze consiliari si è 
riunito il Consiglio Comunale , seduta aperta , convocato nei modi e termine di legge, in prima 
convocazione, sessione ordinaria, con appositi avvisi, stanno oggi in seduta i consiglieri comunali : 
 

          

  Eseguito l’appello nominale  risultano:  Presente Assente       

1 LANDRO  Pasquale  Francesco   Sindaco       X                                      
2 ALVARO  Francesco         X          
3 COGNETTO Domenico                 X    
4 COLLIA Vincenzo Carlo         X       
5 GIANNINI Eugenio  Domenico   Presidente       X       
6 GIANNINI Massimo         X                                  
7 GRILLO Domenico Gerardo                 X  
8 GRILLO Silvana Vincenza                 X 
9 MUGGERI Michele Nicola         X          
10 SANTAGUIDA Daniela           X 
11 TACCONE Giacomo Francesco         X    
12 VECCHIO Quintina         X       
                       totale       8           4 
 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il  Presidente  
Giannini Eugenio Domenico  assume la presidenza,  dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’argomento posto all’ordine del giorno.                                   
 
 
 
 

 

OGGETTO :  Approvazione nuovo Regolamento Comunale per l’applicazione del 
Regolamento sulle rateizzazioni dei debiti tributari e delle Entrate Patrimoniali. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione del Servizio Tributi 

"Richiamato l'art. 52 del decreto legislativo 15-2-1997, n. 446, che dispone: 

"Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo 
per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Par quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti" 

Vista la necessità di disciplinare il procedimento per la concessione in via eccezionale di dilazioni e/o 
rateizzazioni di pagamento applicabili ai debiti per imposte e tributi comunali al fine di fissare i criteri 
generali per la definizione dei casi concreti, in ottemperanza ai principi di equità, imparzialità e 
trasparenza dell’azione amministrativa;  

Visto la necessità di contemperare il particolare momento di difficoltà economica per le famiglie e per le 
imprese che comportano problemi di pagamento delle imposte e delle tasse, con l’assoluta esigenza del 
Comune di incassare in ogni caso le entrate proprie per far fronte alla propria funzione di garanzia dei 
servizi di competenza dell’Ente, si è ritenuto di predisporre un regolamento che faciliti il pagamento dei 
debiti scaduti ad opera dei contribuenti; 

Vista la bozza di regolamento predisposta dal Servizio Tributi, che si propone allegata alla presente 
deliberazione, e ritenuta meritevole di approvazione; 

Dato atto che, ai sensi del comma 2 del citato art.52, i regolamenti devono essere approvati non oltre il 
termine di approvazione del bilancio di previsione. 

Ritenuto 

- che tra le attribuzioni dei Consigli Comunali, ai sensi del comma 2, lett. a) dell’art. 42 del D.lgs 
267/2000, rientra l’approvazione di regolamenti; 

- di dover provvedere all’approvazione del regolamento per le rateizzazioni dei tributi comunali in 
maniera da disciplinare la materia per i motivi sopra esposti; 

Presenti e votanti n. 8 Con Voti Favorevoli n. 8 

Con Voti Contrari n. 0 Astenuti n . 0 

DELIBERA 

1) di approvare il regolamento per la rateizzazione di tributi comunali(Allegato A); 

2) di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore dalla data di esecutività della presente 
deliberazione; 

 

 

 
 
 
 
 
 



Comune di Zambrone 
Provincia di Vibo Valentia 

 
Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale     
UFFICIO PROPONENTE                                 SERVIZIO INTERESSATO 
 
            Ufficio   Tributi     Area Finanziaria   
 
Oggetto della proposta di deliberazione: Approvazione nuovo Regolamento Comunale per 
l’applicazione del Regolamento sulle rateizzazioni dei debiti tributari e delle Entrate Patrimoniali.- 
                                                                  
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in conto 
competenza / residui . 

 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    ________________________________ 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 
richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti 
impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri 
sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in relazione alle 
sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 
 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

 

 

             Zambrone lì  27.06.2013                                         Il Responsabile del Servizio   

                                                                                           F.to Rag. Giuseppe Lo Iacono - 

 

Il Responsabile di Ragioneria. Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

favorevole. 

 

 

 

            Zambrone lì  27.06.2013                                         Il Responsabile del Servizio   

                                                                                           F.to Rag. Giuseppe Lo Iacono - 

 

 
 
 



 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 
sottoscritti. 
 
       IL    PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to:Giannini Eugenio  Domenico                              F.to: Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
                                                             
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    
 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  
                                                                  ATTESTA 
che la presente deliberazione  
[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno    02/08//2013 e che rimarrà esposta per quindici 
giorni consecutivi(art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 
 
 Dalla Residenza comunale, lì       02/08//2013   

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         
                                                                                      F.to: Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 
                                                                   ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] è divenuta esecutiva il giorno                                      poiché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000): 
[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 
     
Dalla residenza comunale, lì        
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              f.to: Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza Comunale, lì     02/08/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                            -  Dott.Fabrizio Lo Moro 
 
 
 
 
 


